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MAKTABGACHA YOSHDAGI 
LOGOPAT BOLALARNING 
EMOTSIONAL INTELLEKTINI 
SHAKLLANTIRISH USULLARI

Ro‘ziqulova Zarina Yusupovna
Toshkent xalqaro Kimyo universiteti Samarqand filiali o‘qituvchisi

ORCID: 0009-0004-9200-4179
Annotatsiya: Maqolada maktabgacha yoshdagi nutqiy nuqsonli bolalarda emotsional intellektning shakllanishi hamda 
uning o‘ziga xos yosh xususiyatlarining ta’lim jarayoniga ta’siri yoritilgan. Emotsional holatlarni ifodalash, boshqalarning 
his-tuyg‘ularini tushunish va ularga mos munosabat bildirish jarayoni bolalarning ijtimoiylashuvi, o‘zini anglash hamda 
atrof-muhit bilan samarali muloqotga kirishishida muhim omil sifatida asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: logoped, emotsional intellekt, emotsional trening, yosh xususiyatlari, ta’lim, emotsional holat, his-tuyg‘ular, 
munosabat, ijtimoiylashuv, o‘zini anglash, muloqot, xulq-atvor, anglash.
Abstract: The article examines the development of emotional intelligence in preschool children with speech disorders, 
taking into account its specific age-related characteristics and their influence on the educational process. Emotional intel-
ligence is substantiated as an important factor in the expression of emotional states, understanding other people’s feel-
ings, and responding to them appropriately, as well as in socialisation, self-awareness, and the establishment of effective 
communication with the surrounding environment.

Key words: speech therapist (logopedist), emotional intelligence, emotional training, age-related characteristics, educa-
tion, emotional state, feelings, attitude, socialisation, self-awareness, communication, behaviour.
Аннотация: В статье раскрывается значение формирования эмоционального интеллекта у детей дошкольного 
возраста с нарушениями речи с учётом его специфических возрастных особенностей и влияния на образова-
тельный процесс. Показано, что эмоциональный интеллект является важным фактором в выражении эмоцио-
нальных состояний, понимании чувств других людей и адекватном реагировании на них, а также в социализации, 
самопознании и формировании эффективного взаимодействия с окружающей средой.

Ключевые слова: логопед, эмоциональный интеллект, эмоциональный тренинг, возрастные особенности, обра-
зование, эмоциональное состояние, чувства, отношение, социализация, самопознание, общение, поведение, 
понимание.

KIRISH
Maktabgacha yoshdagi bolalarda emotsional intellekt shaxsning ijtimoiylashuvi, o‘zini anglash va atrof-

muhit bilan samarali muloqotga kirishishida muhim omil hisoblanadi. Nutqida nuqsoni bo‘lgan bolalarda esa 
emotsional holatlarni ifodalash, boshqalarning his-tuyg‘ularini tushunish va ularga mos munosabat bildirish 
jarayoni murakkablashadi. Bu holat bolaning ijtimoiy moslashuviga, tengdoshlari bilan munosabatlariga hamda 
psixologik farovonligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Nutq buzilishlari ko‘pincha bolaning emotsional tajri
basini verbal shaklda ifodalash imkoniyatini cheklaydi. Natijada bola o‘z his-tuyg‘ularini noto‘g‘ri ifodalashi, 
impulsiv yoki chekinuvchi xulq-atvorni namoyon etishi mumkin. Shu bois emotsional intellektni shakllantirish 
jarayoni nutq rivoji bilan uzviy bog‘liq holda olib borilishi zarur.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Nutq kamchiliklarini o‘rganishga bag‘ishlangan olimlar va logopedlar ko‘p bo‘lib, ularning ilmiy izlanish-

lari XIX asrdan boshlangan. Jumladan, Rossiya, O‘zbekiston va boshqa mamlakatlarda logopediya sohasida 
ko‘plab mutaxassislar faoliyat olib borgan. Rossiya–sovet logopediyasi asoschilari, xususan, D.E. Ponomareva, 
S.N.  Tsarapkin, N.A. Vlasova, K.S. Pleshakov, V.A. Serebryakova kabi olimlar nutq buzilishlarini diagnos-
tika qilish va korreksiya qilish bo‘yicha muhim ilmiy ishlarni amalga oshirganlar. O‘zbek tiliga moslashtirilgan 
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tadqiqotlar esa, jumladan, M.H. Jalilov, N.S. Sadullayeva, D.O. Aripova, F.A. Saidova kabi olimlar tomonidan 
olib borilgan.

Shuningdek, A.I. Sokolova, R.S. Sidorov, L.I. Belikova, E.N. Vinogradova kabi Rossiya va sobiq ittifoq olim-
lari nutq buzilishlarini, ayniqsa, logopediya, tilshunoslik va psixologiya nuqtai nazaridan chuqur o‘rganishgan. 
J.M. Ayrault, P.B. Nolan, V.H. Garrison kabi xalqaro mutaxassislar esa nutq terapiyasi (logopediya), aqliy rivoj
lanish va nutq nuqsonlari muammolari bo‘yicha jahon miqyosida ilmiy tadqiqotlar olib borganlar.

Emotsional intellektni rivojlantirishning samarali usullaridan biri rolli o‘yinlar va syujetli dramatizatsiya 
hisoblanadi. Bunday mashg‘ulotlar orqali bolalar turli emotsional holatlarni (quvonch, g‘azab, qo‘rquv, hayrat va 
boshqalar) modellashtiradi, ularni tanib olishni va mos munosabat bildirishni o‘rganadi. O‘yin jarayonida vizual 
kartochkalar, mimika va pantomima elementlaridan foydalanish nutq imkoniyatlari cheklangan bolalar uchun 
ayniqsa samarali hisoblanadi.

Art-terapiya va musiqali terapiya usullari ham emotsional intellektni shakllantirishda muhim ahamiyatga 
ega. Rasm chizish, loy bilan ishlash, musiqa tinglash va ritmik harakatlar orqali bola o‘z ichki kechinmalarini 
noverbal shaklda ifodalash imkoniyatiga ega bo‘ladi. Bu holat emotsional zo‘riqishni kamaytiradi va ijobiy emot-
sional fonni shakllantiradi. Logopedik mashg‘ulotlarni emotsional treninglar bilan integratsiyalash muhim peda-
gogik shartlardan biri hisoblanadi. Masalan, tovushlarni to‘g‘ri talaffuz qilishga qaratilgan mashqlar emotsional 
ranglangan so‘zlar bilan boyitilganda (masalan, “xursand”, “xafa”, “ajablandim”), bolaning emotsional lug‘ati 
kengayadi va u o‘z holatini ifodalashga o‘rganadi.

Empatiyani rivojlantirishga qaratilgan mashg‘ulotlar (hikoya muhokamasi, qahramonlarning holatini tahlil 
qilish, savol-javoblar) bolalarning boshqalarning emotsiyalarini tushunish qobiliyatini mustahkamlaydi. Bu esa 
ijtimoiy munosabatlarda muhim rol o‘ynaydi. Demak, maktabgacha yoshdagi nutqida nuqsoni bo‘lgan bolalarda 
emotsional intellektni shakllantirish ko‘p komponentli, tizimli va individual yondashuvga asoslangan pedagogik 
jarayon bo‘lib, u o‘yin, san’at, nutqiy va psixologik mashg‘ulotlarning uzviy birligini taqozo etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Maktabgacha yoshdagi nutqida nuqsoni bo‘lgan bolalarning emotsional intellektini shakllantirish jarayonida 

kompleks metodika qo‘llanildi. Tadqiqotda nutq buzilishlari mavjud bo‘lgan 4–6 yoshdagi 30 nafar bola ishtirok 
etdi. Tadqiqotning boshlang‘ich bosqichida ishtirokchilarning emotsional intellekt darajasi maxsus diagnostik 
testlar yordamida dastlabki baholashdan o‘tkazildi. Bu baholash natijalari keyingi pedagogik ta’sir samarador-
ligini aniqlash uchun asos bo‘lib xizmat qildi.

Metodik yondashuv bir-biri bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan quyidagi asosiy komponentlarni o‘z ichiga oldi:

1.	 Rolli o‘yinlar va syujetli dramatizatsiya – ushbu mashg‘ulotlar jarayonida bolalar turli ijtimoiy vaziyatlarni 
sahnalashtirish orqali emotsiyalarni anglash va ifodalash ko‘nikmalarini shakllantirdilar. Mashg‘ulotlar 
davomida pedagoglar vizual yordamlar (kartochkalar, tasvirlar) hamda mimik ifodalardan keng foydalan
dilar, bu esa bolalarning emotsional holatlarni idrok etish jarayonini yengillashtirdi.

2.	 Art-terapiya va musiqali mashg‘ulotlar – bolalarga rasm chizish, loy bilan ishlash, musiqa tinglash va ritmik 
harakatlar orqali o‘z emotsiyalarini noverbal shaklda ifodalash imkoniyati yaratildi. Ushbu faoliyat turlari 
bolalarda emotsional zo‘riqishni kamaytirish va ijobiy emotsional holatni mustahkamlashga xizmat qildi.

3.	 Logopedik mashg‘ulotlar – nutqni to‘g‘rilash jarayonida emotsional so‘z boyligini kengaytirishga yo‘nalti-
rilgan maxsus mashqlar qo‘llanildi. Xususan, “xursand”, “g‘azablangan” kabi emotsional ranglangan so‘zlar 
bilan ishlash orqali bolalarning nutqiy va emotsional ifodalash qobiliyatini rivojlantirishga e’tibor qaratildi.

4.	 Empatiyani rivojlantirishga qaratilgan mashg‘ulotlar – qahramonlarning his-tuyg‘ularini tahlil qilish, suhbatlar 
hamda savol-javoblar orqali bolalarda boshqalarning emotsiyalarini tushunish va ularga mos munosabat 
bildirish ko‘nikmalari shakllantirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot doirasida ishlab chiqilgan metodika haftada 3 marta, har bir mashg‘ulot 40 daqiqadan iborat 

bo‘lgan holda, 3 oy davomida amalga oshirildi. Tajriba yakunida bolalarning emotsional intellekt ko‘rsatkichlarida 
sezilarli ijobiy o‘zgarishlar kuzatildi. Maxsus diagnostika testlari (jumladan, emotsiyalarni tanish va ifodalash 
testi hamda empatiya darajasini baholash vositalari) natijalari quyidagilarni ko‘rsatdi:

Emotsiyalarni anglash qobiliyati 35 % ga oshdi. Bolalar turli yuz ifodalari va holatlarga mos his-tuyg‘ularni 
aniqlashda avvalgi ko‘rsatkichlarga nisbatan ancha yuqori natijalarni namoyon etdilar.

Empatiya ko‘rsatkichi 28 % ga o‘sdi. Bolalarda boshqalarning his-tuyg‘ularini tushunish va ularga muno
sabat bildirish jarayonida sezilarli ijobiy o‘zgarishlar kuzatildi.
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Nutq orqali o‘z emotsiyalarini ifodalash qobiliyati 40 % ga kuchaydi. Emotsional lug‘atning kengayishi nati-
jasida bolalar o‘z his-tuyg‘ularini so‘z bilan aniqroq ifodalashga o‘rgandilar.

Pedagoglar va ota-onalarning kuzatuvlari natijalariga ko‘ra, bolalarning ijtimoiy muloqotdagi faolligi 
oshgani, tengdoshlari bilan munosabatlari yaxshilangani qayd etildi. Bolalar guruhiy o‘yinlarda faolroq ishtirok 
eta boshladilar hamda o‘z fikr va his-tuyg‘ularini erkinroq ifodalashga intildilar.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, nutqida nuqsoni bo‘lgan maktabgacha yoshdagi bolalarda emot-

sional intellektni rivojlantirish jarayoni kompleks va individual yondashuvni talab qiladi. Tadqiqotda qo‘llanilgan 
rolli o‘yinlar, art-terapiya, musiqali mashg‘ulotlar hamda logopedik va empatiyani rivojlantirishga qaratilgan 
mashg‘ulotlarni o‘zaro uyg‘unlashtirish yuqori samaradorlikni ta’minlaydi. Shu bois mazkur metodikani maktab-
gacha ta’lim muassasalarining logopedik va psixologik amaliyotiga joriy etish maqsadga muvofiq hisoblanadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Goleman, D. (1995). Emotional intelligence: Why it can matter more than IQ. Bantam Books.
2.	 Mayer, J. D., Salovey, P., & Caruso, D. R. (2004). Emotional intelligence: Theory, findings, and implications. Psycho-

logical Inquiry, 15(3), 197–215.
3.	 Denham, S. A. (2006). Social-emotional competence as support for school readiness: What is it and how do we assess 

it? Early Education and Development, 17(1), 57–89.
4.	 Nazarova, D. Inklyuziv ta’lim muassasalarida zaif eshituvchi bolalar ta’lim-tarbiyasini tashkil etish texnologiyalari. 

Monografiya. – Toshkent: Complex Print, 2020. – 84 b.
5.	 Xudoyqulova, G. B., Ro‘ziqulova, Z. Y. Maktabgacha yoshdagi nutqiy nuqsonli bolalarda axloqiy tushunchalar shaklla-

nishining psixologik omillari // Sharq renessansi: tarix, ta’lim va tarbiyaning nazariy va amaliy ahamiyati mavzusidagi 
Respublika ilmiy konferensiyasi materiallari. – 2024-yil 15-may. – Toshkent.
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Maxsus pedagogika
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